Intr-adevăr, în decursul anilor, — al unui număr relativ restrîns de ani, — poetul conștiinței colective n-a făcut alta decît să treacă de la o temă particulară la una generală, lărgindu-și mereu cercul preocupărilor și al interesului.Ce este celebrul poem
Nunta Zamfirei, apărut în
Tribuna, de la Sibiu, la 12/24 mai 1889 (cînd poetul nu împlinise încă vîrsta de 23 de ani), decît un ceremonial nupțial oarecum etnografic, epitala- mul unui popor întreg ? Prin simbolicul gest al publicării minunatului basm, în paginile revistei
Convorbiri literare, și prin invitația făcută poetului de a trece în

t